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Abstract

Previous research has uncovered a large, positive and causal link between edu-

cation and health. This paper is devoted to examining the topic in the former

Czechoslovakia. My analysis is conducted on a data set pooled from the Survey

of Health, Ageing and Retirement in Europe (SHARE). I utilize a continuum of

ages at school entry, caused by the use of a single school cut-off, to identify the

effect of education on health, which is uniquely created from the PCA method

and using 30 questions of the SHARE. Therefore, I apply instrumental variable

approach with a month of birth as an instrument for education. The results

from the first-stage suggest that the instrument is not valid, since a correla-

tion between the instrumental (Month of birth) and the instrumented variable

(education) is very low and insignificant. The results remain insignificant even

after adjusting for different measures of education, health, institutional changes

or heterogeneous effects. As the most probable cause, I state the inability to

control for non-compliers in my instrumental variable regressions. As a con-

sequence, all the results regarding the link between education and health are

inconclusive.
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Keywords health, education, birth month, relative matu-

rity effect
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Abstrakt

Velká, pozitivńı a kauzalńı souvislost mezi vzděláńım a zdrav́ım člověka byla

odhalena předchoźım výzkumem. Tato studie se věnuje analýze tohoto vz-

tahu v bývalém Československu. V moj́ı práci jsem využil soubory dat źıskané

z pr̊uzkumu Survey of Health, Ageing, and Retirement in Europe (SHARE).

Už́ıváńı jednoho ročńıho termı́nu pro nástup dět́ı do školy zp̊usobuje contin-

uum věku v této době, což lze využit pro identifikaci vlivu vzděláńı na zdrav́ı,

které je v mé praci unikátně vytvořeno pomoćı metody principálńıch kom-

ponent̊u z 30 r̊uzných otázek z SHARE. Při analýze jsem použil metodu in-

strumentalńı proměnné, která je v mém př́ıpadě měśıc narozeńı. Nicméně,

výsledky z prvńıho kola této metody naznačuj́ı, že instrumentalńı proměnná

neńı platná, protože korelace mezi měśıcem narozeńı a vzděláńım je velmi ńızká

a nevýznamná. Toto plat́ı i po změně proměnné pro vzdělańı i zdrav́ı nebo

po kontrole institutionalńıch změn, př́ıpadně po povoleńı heterogeńıch efekt̊u.

Jako nejpravděpodobněǰśı př́ıčina se jev́ı fakt, že jsem s použitými daty nebyl

schopen kontrolovat pro tkz. “non-compliers”. Důsledkem toho je, že všechny

výsledky týkaj́ıćı se souvislosti mezi vzděláńım a zdrav́ım jsou nepr̊ukazné.

Klasifikace JEL I12, I21, I28, J13

Kĺıčová slova zdrav́ı, vzělańı, měśıc narozeńı, efekt rela-

tivńı vyspělosti
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Introduction

Previous literature shows large and significant correlation of education and

health (Grossman and Kaestner, 1997). This correlation is robust even after

controlling for different measures of socio-economic status (income, race, etc.)

or using different measures of health (morbidity rates, self-reported health,

etc.). This fact is very important for a lot of questions. Returns to education

are usually interpreted in terms of increases of market productivity or better

job opportunities, but if education causes health, we should add it to returns to

education, otherwise, the returns would be underestimated. The underestima-

tion could lead to wrong public policy.1 Since, the goal of many governments

is to increase number of college graduates - see, for example, Europe 2020 (the

EU’s growth strategy for the coming decade), which has a goal of at least 40%

of 30-34-year-olds with third-level education (or equivalent), literature should

verify the effectiveness of a greater allocation of public resources into education.

In addition, the effect of education on health, if causal, can be viewed

as an another attribute into the decision about redshirting a child.2 In the

Czech Republic (or previously in former Czechoslovakia) laws state that all

children who are six years old and born no later than 31th of August have to

enter the first year of primary school, so those born in the summer are usually

the youngest in the class, unless they are redshirted. Redshirting might be

an effective way to improve an educational outcome, if the relatively older

children perform better throughout high school and beyond, but this practice

also bears some costs, because a child loses one year of his productive live.

1For example, Carneiro, Heckman, and Vytlacil (2011) estimate the marginal returns to
college and they calculate that some marginal policy changes induce students into college,
producing very low returns. However, in calculation of returns they are using just earnings
increase (as many others), so their result could substantially underestimate the true returns
to education.

2Terminology originally from United States college sports, in which redshirting means
purposeful deferral of beginning of training (in our case education). To redshirt a child is to
let him stay at home for one or more years longer than needed by eligibility rules.
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However, if education affects health, the costs of redshirting are reduced - with

better health, one could work longer and also life expectancy could increase.

The research on the topic of the relative maturity effect3 started in the

1960s,4 so there is an enormous amount of literature. Bedard and Dhuey (2006),

using data from all countries of OECD report that the youngest members of

each cohort score 4-12 percentiles lower than the oldest members in the fourth

grade, and 2-9 percentiles lower in the eighth grade. Their study also includes

the Czech Republic, but in a quite different time period than my work. Du,

Gao, and Levi (2012) find that the number of summer-born CEOs is dispro-

portionately small relative to the number of CEOs born in the other seasons on

data set of S&P 500 companies between 1992 and 2009. Further, Crawford et

al. (2011) state that the month of birth not only affects their test scores, but it

also affects how they feel about their own ability and the degree to which they

believe they can influence their future. Education choices are likely to have po-

tentially far-reaching consequences for various parts of life, so it seems plausible

that the month of birth could affect one’s choices, experiences or achievements

during adulthood.

Although, most of the papers concern the relative maturity effect and in-

vestigate its impact on educational attainment, wages or career, it is also vital

to know whether the relative age effect has a lasting impact on different mea-

sures of well-being such as health. I am not the first to consider this issue -

Crawford et al. (2013) investigate the relative maturity effect in the UK. They

estimate the effect on the probability of employment, occupation, earnings for

adults and health (self-perceived and mental), but even through significant dif-

ferences were observed in educational attainment, they did not find widespread

differences in adulthood. But I am first in considering the maturity age effect

on health in the Czech Republic (or generally in Czechoslovakia) and compared

to Crawford et al. (2013) I also created a unique health variable containing

information from 30 different questions related to health. I possess data on

people older than 50 years, which is convenient due to the fact that differences

in health between higher and lower educated individuals are increasing with age

(Leopold and Engelhartdt, 2011). Therefore, for determining the long-term ef-

fect on health, it is better to use older people, since the improvement in health

caused by later enrollment in school can be slowly increasing.

3In my work I use this term for an overall effect. In Section 1.2 I present and describe
sub-effect, but it is not the aim of this work to measure them separately.

4As a pioneer in this field of study we can count the work of King(1955).
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For the identification of the causal effect of education on health, I am using

an instrumental variable approach. The dependent variable in the first stage is

the years of schooling (alternatively, the acquired level of education) and inde-

pendents are the birth month relative to the school cut-off date (instrument)

plus vector of controls. The birth month manipulates with treatment (edu-

cation), because children are relatively and absolutely older than their peers

and can therefore gain more skills before starting school, as well as being more

mature. These advantages can project into a higher educational attainment.

The relative maturity effect is, however, not correlated with the labor market

outcomes or health (except for mechanism through education), since the ab-

solute age is an important determinant for performance and the initial gap in

age disappears as children get older (Kawaguchi, 2011).

The Identification strategy of this paper relies on a few assumptions, in

the following lines the most important are presented. Firstly, time of birth

is random through the year. Buckles and Hungerman (2012) show that chil-

dren born at different quarters have different socioeconomic characteristics (for

example, children born in the winter are disproportionately likely to be born

to women who are teenagers, who are unmarried, and who lack a high school

degree). Due to this concern, I applied a different identification strategy, which

uses only some months (one or two) around the cut-off point. Secondly, school

cut-off dates only determine relative age if the rules are strictly followed. The

probability of non-compliance is increasing, if we are closer to the cut-off, so in

the last identification strategy I exclude one month directly next to the cut-off

from each side in a sample of two months around each side of the cut-off. Fur-

thermore, a comparison of estimates from the different samples - a full sample,

sample with a one and two month bandwidth around cut-off and a July and

October bandwidth which can serve as a robustness check. A similar procedure

use, for example, Puhani and Weber (2006).

The main research question to be addressed is thus whether an individual’s

age relative to academic year cut-off continues to affect health observed in the

elderly. With my data set drawn from the SHARE survey. I did not find a

statistically significant effect of the relative maturity on education. Insignificant

results violate one of the assumptions of the instrumental variable approach

- a strong first-stage (measured by F-statistic above 10), so I cannot state

any conclusion about the relationship between education and health. First-

stage regressions are insignificant even after adjusting for different measures of

education (years vs. levels of schooling), different measures of health (physical
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health, mental health etc.), institutional changes or heterogeneous effects (man

vs. woman).


[…]

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our knowledge about the mechanisms through which education operates on

health.
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Table A.1: The first-stage results, Levels of schooling as a dependent

Sampling window Whole August, July - July,
September October October

Specification 1
Birth month -0.000184 0.0599 -0.00943 -0.0725

(-0.04) (0.83) (-0.18) (-1.01)

N 6419 2045 983 1062
F 0.00190 0.0342 0.689 1.017
R2 0.000000296 0.0000167 0.000702 0.000958

Specification 2
Birth month -0.000352 0.0383 -0.0124 -0.0602

(-0.08) (0.53) (-0.25) (-0.85)

N 6419 2045 983 1062
F 37.36 12.74 5.868 7.906
R2 0.0172 0.0184 0.0177 0.0219

Specification 3
Birth month -0.00124 0.0462 -0.0373 -0.111

(-0.29) (0.65) (-0.74) (-1.56)

N 5999 1933 927 1006
F 51.04 19.94 12.10 9.953
R2 0.0712 0.0854 0.106 0.0825

Specification 4
Birth month -0.00171 0.0437 -0.0425 -0.126*

(-0.39) (0.59) (-0.81) (-1.69)

N 5373 1717 829 888
F 38.24 15.49 8.958 7.843
R2 0.0728 0.0908 0.108 0.0897

Note: t-statistics are in parentheses; ***, **, * significance at the 1, 5 and 10%
level. The specification 1 contains only the instrument, in the second specifi-
cation I add a personal characteristic (gender and age), a family background is
added in the third one (household size, marital status, number of children and
grandchildren) and a parental status is the fourth supplement (mother and fa-
ther still alive).
Source: Authors’ calculations based on SHARE data set.
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Table A.2: The second-stage results, Index of health as a dependent, First stage
- levels of schooling

Sampling window Whole August, July - July,
September October October

Specification 1

Levels of schooling -5.791 0.163 0.833 0.725
(-0.04) (0.04) (0.73) (0.74)

N 6419 2045 983 1062
F 0.00171 0.00139 0.537 0.553

Specification 2

Levels of schooling 0.201 2.094 -0.377 0.576
(0.02) (0.25) (-0.22) (0.56)

N 6419 2045 983 1062
F 485.7 21.20 44.21 69.21

Specification 3

Levels of schooling 0.0915 1.023 -0.581 0.415
(0.03) (0.67) (-0.36) (0.78)

N 5999 1933 927 1006
F 161.5 24.75 11.61 27.25

Specification 4

Levels of schooling -0.683 0.696 -0.801 0.200
(-0.22) (0.61) (-0.39) (0.41)

N 5373 1717 829 888
F 57.21 28.93 6.999 21.85

Note: t-statistics are in parentheses; ***, **, * significance at the 1, 5 and 10%
level. The specification 1 contains only the instrumented variable (Levels of educa-
tion), in the second specification I add a personal characteristic (gender and age), a
family background is added in the third one (household size, marital status, num-
ber of children and grandchildren) and a parental status is the fourth supplement
(mother and father still alive).
Source: Authors’ calculations based on SHARE data set.
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Table A.3: The first-stage results, Years of schooling as a dependent, Specifica-
tions based on institutional background

Sampling window Whole August, July - July,
September October October

Specification 1

Birth month -0.00351 -0.0813 0.152 -0.292
(-0.31) (-0.60) (0.80) (-1.52)

N 6472 2062 989 1073
F 0.0982 0.360 0.634 2.307
R2 0.0000152 0.000175 0.000642 0.00215

Specification 2

Birth month -0.00678 -0.0683 0.144 -0.255
(-0.60) (-0.50) (0.195) (0.193)

N 6205 1967 938 1029
F 0.357 0.246 0.55 1.74
R2 0.0000576 0.000125 0.0006 0.0017

Specification 3

Birth month 0.0125 -0.300 0.151 -0.768
(0.39) (-0.82) (0.32) (-1.38)

N 960 323 154 169
F 0.156 0.666 0.103 1.906
R2 0.000163 0.00207 0.000678 0.0113

Specification 4

Birth month -0.0173 -0.239 0.00726 -0.494
(-0.95) (-1.15) (0.03) (-1.61)

N 2635 887 443 444
F 0.905 1.313 0.000659 2.589
R2 0.000344 0.00148 0.00000149 0.00582

Note: t-statistic are in parentheses; ***, **, * significance at the 1, 5 and 10%
level. The first specification is based on a regular data set, the specification 2 in-
cludes the people born before 1916 and after 1926, the third specification contains
the people born after 1935 and the fourth those, which are born after 1945.
Source: Authors’ calculations based on SHARE data set.
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Table A.4: The first-stage results, Years of schooling as a dependent, Hetero-
geneous effects

Sampling window Whole August, July - July,
September October October

Females

Birth month -0.00882 -0.0652 0.0784 -0.198
(-0.63) (-0.38) (0.32) (-0.81)

N 6472 2062 989 1073
F 0.0982 0.360 0.634 2.307
R2 0.0000152 0.000175 0.000642 0.00215

Males

Birth month 0.00325 -0.0902 0.218 -0.349
(0.18) (-0.42) (0.72) (-1.15)

N 2800 848 407 441
F 0.0335 0.176 0.515 1.322
R2 0.0000120 0.000208 0.00127 0.00300

Mother alive

Birth month 0.0122 -0.0415 0.265 -0.344
(0.55) (-0.16) (0.68) (-0.93)

N 1428 471 234 237
F 0.307 0.0242 0.465 0.873
R2 0.000215 0.0000515 0.00200 0.00370

Father alive

Birth month 0.000596 -0.116 0.572 -0.700
(0.02) (-0.34) (1.08) (-1.56)

N 585 196 88 108
F 0.000383 0.115 1.174 2.427
R2 0.000000656 0.000593 0.0135 0.0224

Note: t-statistic are in parentheses; ***, **, * significance at the 1, 5 and 10%
level.
Source: Authors’ calculations based on SHARE data set.
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