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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of the thesis is to investigate the effect of education on health. To deal with the endogeneity
issue, the author uses a clever identification strategy: month of birth relative to elegibility cuttoff at the
age of six years. The author builds on related studies from other contexts and applies it to the case of
Czech Republic. I must say it is a very competent piece of empirical work, the paper is clearly
motivated by existing work, the author knows the usual threats to identification, and uses the right
ways to address them. He is very mature in interpreting the findings as well. In fact, his main finding is
that in the Czech context, the instrument is too weak, preventing him to draw meaningful conclusions
about the effects of education on health. Although this might be a weakness if the aim were to publish
the piece in an academic journal, the thesis reveals many of author’s talents, as I describe above. A
potential question for defense is whether the author have any idea for a potentially suitable instrument
for education, which could be used in the future work.

In sum, I recommend the thesis to be accepted.
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Methods (max. 30 points) 30
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent

61 – 80 = good

41 – 60 = satisfactory

0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě